U. c. 546.
a. c. 206.

U. c. 547.
a. c. 205.

*P. Corne-
lio , P.
Licinio ,
Coff.*

*Provincie
rum
divisio*

V. c. 547. habitus. Ibi, referente P. Scipione, senatus
a. C. 205. consultum factum est, ut, quos ludos inter
 seditionem militarem in Hispania vovisset,
 ex ea pecunia, quam ipse in ærarium detu-
 lisset, faceret.

Legatorum Saguntinorum in senatu oratio.

XXXIX. TUM Saguntinorum legatos in senatum introduxit. Ex eis maximus natu : « Etsi nihil ultra malorum est, Patres con- « scripti, quam quod passi sumus, ut ad ult- « timum fidem vobis præstaremus; tamen ea « vestra merita, imperatorumque vestrorum « erga nos fuerunt, ut nos cladium nostra- « rum non poeniteat. Bellum propter nos sus- « cepistis: suscepimus quartumdecimum annum « tam pertinaciter geritis, ut saepe ad ulti- « mum discrimen & ipsi veneritis, & popu- « lum Carthaginensem adduxeritis. Quum in « Italia atrox bellum & Hannibalem hostem « haberetis, consulem cum exercitu in Hispa- « niam, velut ad conligendas reliquias nau- « fragii nostri, misistis. P. & Cn. Cornelii, « ex quo in provinciam venerunt, nullo « tempore destiterunt, quæ nobis secunda, « quæque adversa hostibus nostris essent, fa- « cere. Jam omnium primum oppidum nobis « restituerunt: per omnem Hispaniam cives

LIBER XXVIII CAP. XXXIX 329

» nostros venumdatus, dimissis, qui conqui- *U. c. 547^o*
» rerent, ex servitute in libertatem restitu- *a. C. 205^o*
» runt. Quum jam prope esset, ut optabilem
» ex miserrima fortunam haberemus; P. &
» Cn. Cornelii imperatores vestri luctuosius
» nobis quoque, quam vobis, perierunt. Tum
» vero ad hoc retracti ex distantibus locis in
» sedem antiquam videbamur, ut iterum peri-
» remus, & alterum excidium patriæ videre.
» mus: nec ad perniciem nostram Carthagi-
» niensi utique aut duce aut exercitu opus
» esse: ab Turdulis nos veterrimis hostibus,
» qui prioris quoque excidii caussa nobis
» fuerant, extingui posse. Quum ex inspe-
» rato repente miseritis nobis P. hunc Scipio-
» nem: quem, fortunatissimi omnium Sagun-
» tinorum videmur, quia consulem declara-
» tum videmus, ac vidisse nos civibus nostris
» renunciatur sumus, spem omnem salutem-
» que nostram. Qui, quum plurimas hostium
» vestrorum cepisset in Hispania urbes, ubi-
» que ex captorum (r) numero excretos Sa-
» guntinos in patriam remisit; postremo Tur-
» detaniam, adeo infestam nobis, ut illa gente
» incolumi stare Saguntum non posset, ita

(r) captivorum Gron. Crev.

V. c. 547. » bello adflicxit , ut non modo [nobis , (absit
c. C. 205. » verbo invidia) ne posteris quidem timenda
» nostris esset. Deletam urbem cernimus eo-
» rum , quorum in gratiam Saguntum deleve-
» rat Hannibal. Vestigia ex agro eorum ca-
» pimus , quod nobis non fructu jucundius est ;
» quam ultiōne. Ob hæc , quibus majora ne-
» que sperare , neque optare ab Diis inmor-
» talibus poteramus , gratias actum nos de-
» cem legatos Saguntinus senatus populusque
» ad vos misit : simul gratulatum , quod ita
» res hos annos in Hispania atque Italia ges-
» fistis , ut Hispaniam non Ibero amne tenuis ,
» sed qua terrarum ultimas finit Oceanus , do-
» mitam armis habeatis : Italiæ , nisi quate-
» nus vallum castrorum cingit , nihil relique-
» ritis Poeno. Jovi optimo maximo , præsidi
» Capitolinæ arcis , non grates tantum ob
» hæc agere jussi sumus , sed donum hoc etiam ,
» si vos permitteretis , coronam auream in
» Capitolium victoriæ ergo ferre. Id uti per-
» mittatis , quæsumus ; utique , si vobis ita
» videtur , quæ nobis imperatores vestri com-
» moda tribuerunt , ea rata atque perpetua
» auctoritate vestra faciatis. » Senatus legatis
Saguntinis respondit , « Et dirutum & restitu-

LIBER XXVIII CAP. XL 331

» tum Saguntum fidei socialis utrimque ser- *U. c. 547^a*
» vatæ documentum omnibus gentibus fore. *a. C. 205.*

» Suos imperatores recte , & ordine , & ex
» voluntate senatus fecisse , quod Saguntum
» restituerint , civesque Saguntinos servitio
» exemerint : quæque alia eis benigne fece-
» rent , ea senatum ita voluisse fieri : donum
» permettere , ut in Capitolio ponerent . »
Locus inde lautiaque legatis præberi jussa ,
& munera ergo in singulos dāri ne minus
dena millia æris. Legationes deinde ceteræ
in senatum introductæ , auditæque. Et peten-
tibus Saguntinis , ut , quatenus tuto possent ,
Italiam spectatum irent , duces dati , literæ-
que per oppida mislæ , ut Hispanos comiter
acciperent. Tum de republica , de exercitibus
scribendis , de provinciis relatum.

XL. QUUM Africam novam provinciam
extra sortem P. Scipioni destinari homines
fama ferrent , & ipse , nulla jam modica glo-
ria contentus , non ad gerendum modo bel-
lum , sed ad finiendum , diceret se consulem
declaratum esse , neque aliter id fieri posse ,
quam si ipse in Africam exercitum transpor-
taret , & , acturum se id per populum , aperte
ferret , si senatus adversaretur , id consilium

*Scipio
Africam
provin-
ciam
destinat
fibi.*

V. c. 547. haudquaquam primoribus Patrum cum place-
 a. c. 205. ret, ceterique per metum aut ambitionem
 mussarent ; Q. Fabius Maximus rogatus sen-
 Adversa-
 tur ei
 Fabius.
 tentiam, « Scio, [inquit] multis vestrum
 » videri, Patres conscripti, rem actam ho-
 » dierno die agi, & frustra habiturum ora-
 » tionem, qui, tamquam de integra re, de
 » Africa provincia sententiam dixerit. Ego
 » autem primum illud ignoro, quemadmodum
 » jam certa provincia Africa consulis viri
 » fortis ac strenui sit, quam nec senatus cen-
 » suit in hunc annum provinciam esse, nec
 » populus jussit. Deinde, si est, consulem
 » peccare arbitror, qui, de re transacta simu-
 » lando se referre, senatum Iudibrio habet,
 » non senatorem modo, qui, de quo consu-
 » litur, suo loco dicit sententiam. Atque ego
 » certum habeo, dissentienti mihi ab ista festi-
 » natione in Africam trajiciendi, duarum re-
 » rum subeundam opinionem esse : unius, in-
 » sitæ ingenio meo cunctationis, quam me-
 » tum pigritiamque homines adolescentes fane-
 » adpellent, dum ne pœniteat, adhuc aliorum
 » speciosiora primo aspectu consilia semper
 » visa, mea usu meliora ; alterius, obtrecta-
 » tionis atque invidiæ adversus crescentem in-

LIB
 » dies
 » cione
 » neque
 » tantum
 » dicat,
 » desideri
 » mihi a
 » filio qu
 » rem, C
 » curfu
 » nemo
 » vit,
 » tum,
 » erat,
 » quam
 » rum
 » confi
 » perf
 » æmu
 » prop
 » non f
 » gata
 » Cum
 » arque
 » Hann
 » nunc

LIBER XXVIII CAP. XL

» dies gloriam fortissimi consulis. A qua suspi- *U. c. 5473*
» cione si me neque vita acta & mores mei, *a. C. 205.*
» neque dictatura cum quinque consulatibus,
» tantumque gloriæ belli domique partæ vin-
» dicat, ut proprius fastidium ejus sim, quam
» desiderium; ætas saltem liberet. Quæ enim
» mihi æmulatio cum eo esse potest, qui ne
» filio quidem meo æqualis sit? Me dictato-
» rem, quum vigerem adhuc viribus, & in
» cursu maximarum rerum essem, recusantem
» nemo aut in senatu, aut ad populum audi-
» vit, quo minus infectanti me magistro equi-
» tum, quod fando numquam ante auditum
» erat, imperium mecum æquaretur. Rebus;
» quam verbis, adsequi malui, ut, qui alio-
» rum judicio mihi comparatus erat, suā mox
» confessione me sibi præferret: nedum ego,
» perfunditus honoribus, certamina mihi atque
» æmulationes cum adolescente florentissimo
» proponam: videlicet ut mihi jam vivendo,
» non solum rebus gerendis fesso, si huic ne-
» gata fuerit, Africa provincia decernatur.
» Cum ea gloria, quæ parta est, vivendum
» atque moriendum est. Vincere ego prohibui
» Hannibalem, ut a vobis, quorum vigent
» nunc vires, etiam vinci posset. »

U. c. 547. XLI. « ILLUD te mihi ignoscere, P. Cor-
 a. C. 205. » neli, æquum erit, si , quum in me ipso
 » numquam pluris famam hominum, quam
 » rempublicam , fecerim , ne tuam quidem
 » gloriam bono publico præponam. Quam-
 » quam , si aut bellum nullum in Italia , aut
 » is hostis esset, ex quo victo nihil gloriae
 » quæreretur; qui te in Italia retineret, et si
 » id bono publico faceret, simul cum bello
 » materiam gloriae tuæ esse eruptum videri
 » posset. Quum vero Hannibal hostis inco-
 » lumi exercitu quartumdecimum annum Ita-
 » liam obsideat, pœnitabit te , P. Cornelii ,
 » gloriae tuæ , si hostem eum , qui tot fune-
 » rum , tot cladium nobis caussa fuit , tu
 » consul Italia expuleris , & , sicut penes C.
 » Lutatium prioris Punici perpetrati belli ti-
 » tulus fuit , ita penes te hujus fuerit ? Nisi
 » aut Hamilcar Hannibali dux est præferen-
 » dus , aut illud bellum huic , aut victoria
 » illa major clariorque , quam hæc , (modo
 » contingat , ut te consule vincamus) futura
 » est. Ab Drepanis atque Eryce detraxisse
 » Hamilcarem , quam Italia expulisse Poenos
 » atque Hannibalem , malis ? Ne tu quidem ,
 » et si magis partam , quam speratam , gloriam

LIBER XXVIII CAP. XLI 335

» amplecteris , Hispania potius , quam Italia , *U. c. 547^a*
» bello liberata gloriatus fueris. Nondum is *a. C. 205^a*
» est Hannibal , quem non magis timuisse vi-
» deatur , quam contempsisse , qui aliud bellum
» maluerit. Quin igitur ad hoc adcingeris ,
» nec per istos circuitus , ut , quum in Afri-
» cam trajeceris , fecuturum te illuc Hannib-
»alem speres potius , quam recto hinc itinere ,
» ubi Hannibal est , eo bellum intendis (s)
» Egregiam istam palmam belli Punici patrati
» petis ? Hoc & natura prius est , tua quum
» defenderis , aliena ire obpugnatum. Pax ante
» in Italia , quam bellum in Africa sit : &
» nobis prius decadat timor , quam ultro aliis
» inferatur. Si utrumque tuo ductu auspicio-
» que fieri potest ; Hannibale hic victo , illic
» Carthaginem expugna. Si altera utra (t)
» victoria novis consulibus relinquenda est ;
» prior quum major clariorque , tum caussa
» etiam insequentis fuerit. Nam nunc quidem
» præterquam quod & in Italia & in Africa
» duos diversos exercitus alere ærarium non
» potest ; præterquam quod , unde classes
» tueamur , unde commeatibus præbendis

(s) intendas Crev.

(t) alterutra Gron. Crev.

U. c. 547. » sufficiamus , nihil reliqui est ; quid (u) ?
a. c. 205. » periculi tandem , quantum adeatur , quem
 » fallit ? P. Licinius in Italia , P. Scipio bel-
 » lum in Africa geret . Quid ? si (quod Dii
 » omen avertant , & dicere etiam reformidat
 » animus , sed , quæ acciderunt , accidere
 » possunt) & victor Hannibal ire ad urbem
 » perget ; tum demum te consulem ex Africa ,
 » sicut Q. Fulvium a Capua , arcessimus ?
 » Quid ? quod in Africa quoque Mars com-
 » munis belli erit ? Domus tibi tua , pater
 » patruusque , intra triginta dies cum exerci-
 » tus cœsi , documento sint ; ubi per aliquot
 » annos , maximis rebus terra marique geren-
 » dis , amplissimum nomen apud exteras gen-
 » tes populi Romani vestræque familie fece-
 » rant . Dies me deficiat , si reges imperato-
 » resque , temere in hostium terras transgres-
 » sos cum maximis cladibus suis exercituum-
 » que suorum , numerare velim . Athenienses ,
 » prudentissima civitas , bello domi relicto ,
 » auctore æque in pigro ac nobili juvne ,
 » magna classe in Siciliam transmissa , una
 » naval i pugna florentem rempublicam suam
 » in perpetuum adfixerunt . »

(u) quid? del. Gron.

XLII.

LIBER XXVIII CAP. XLII 337

XLI. « EXTERNA & nimis antiqua repeto. *U. c. 547.
a. C. 205*
» Africa eadem ista & M. Atilius, insigne
» utriusque fortunæ exemplum, nobis docu-
» mento sint. Næ tibi, P. Corneli, quum ex
» alto Africam conspexeris, ludus & jocus
» fuisse Hispaniæ tuæ videbuntur. Quid enim
» simile? Pacato mari præter oram Italæ
» Galliæque vetus, Emporias in urbem fo-
» ciorum, classem adpulisti: expositos mili-
» tes, per tutissima omnia, ad socios & ami-
» cos populi Romani Tarraconem duxisti:
» ab Tarracone deinde iter per præsidia Ro-
» mana: circa Iberum exercitus patris patrui-
» que tui, post amissos imperatores ferocio-
» res & calamitate ipsa: dux tumultarius
» quidem ille L. Marcius, & militari suffragio
» ad tempus lectus; ceterum, si nobilitas ac
» justi honores adornarent, claris imperato-
» ribus qualibet arte belli par: oppugnata per
» summum otium Carthago, nullo trium Pu-
» nicorum exercituum socios defendente. Ce-
» tera, neque ea elevo, nullo tamen modo
» Africo bello comparanda; ubi non portus
» ullus classi nostræ apertus, non ager paca-
» tus, non civitas socia, non rex amicus;
» non consistendi usquam locus, non proce-

U. c. 547. " dendī : quacumque circumspexeris , hosti-
 s. C. 205. " lia omnia atque infesta. An Syphaci Numi-
 " disque credis ? Satis sit semel creditum.
 " Non semper temeritas est felix : & fraus
 " fidem in parvis sibi præstruit , ut , quum
 " operæ pretium sit, cum mercede magna fal-
 " lat. Non hostes patrem patrumque tuum
 " armis prius , quam Celtiberi socii fraude
 " circumvenerunt : nec tibi ipsi a Magone
 " & Hasdrubale , hostium ducibus , quantum
 " ab Indibili & Mandonio in fidem acceptis,
 " periculi fuit. Numidis tu credere potes ,
 " defectionem militum tuorum expertus ? Et
 " Syphax & Masinissa se , quam Carthaginien-
 " ses , malunt potentes (v) in Africa esse :
 " Carthaginenses , quam quemquam alium.
 " Nunc illos æmulatio inter se & omnes
 " caussæ certaminum acount ; quia procul
 " externus metus est. Ostende (x) Romana
 " arma , exercitum alienigenam ; velut ad com-
 " mune restinguendum incendium concurrent.
 " Aliter iidem illi Carthaginenses Hispaniam
 " defenderunt : aliter moenia patriæ , templo
 " Deum , aras & focos , defendant ; quum
 " euntes in proelium pavida prosequetur con-